da(~
Camara Municipal de Ibitinga

~.TYac 	a6
111 111 1111 11111 	11 1 111

Protocolo Ge al n° 925/2020
Data: 25/03/2020 Horário: 1:40

LEG - MOC 110/2020

,

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Bancada do Estado de São Paulo pela reunião virtual realizada

na tarde de terça-feira, dia 24 de março de 2020, que por unanimidade decidiu pelo

remanejamento total de recursos de emendas impositivas no total de R$ 219 milhões de reais

para nova Ação Orçamentária 21C0 — COVID-19 Emergencial.

Destinatário: Bancada Paulista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso a Bancada do Estado de São Paulo pela

reunião virtual realizada na tarde de terça-feira, dia 24 de março de 2020, que por unanimidade

decidiu pelo remanejamento total de recursos de emendas impositivas no total de R$ 219

milhões de reais para nova Ação Orçamentária 21C0 — COVID-19 Emergencial.

Tenho satisfação em parabenizar a todos que decidiram pelo remanejamento e desejo, assim

como toda a população, o bom uso do recurso no combate a pandemia do novo Coronavírus

(COVI D-19).

Sabendo dessa importância, como também preocupado com o futuro de toda essa situação,

parabenizo a Bancada Paulista pela decisão e apresento esta moção, pois se trata de uma

atitude digna de o•. o nosso reconhecimento e congratulações.

Sala das Sessões janir Storniolo", em 25 de março de 2020.

MARCO A TÔNIO A FONSECA

Vereador — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spieg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

"BA N CA
PAULISTAA I S

Coordenação-Geral da Bancada de São Paulo

Ata_01
Reunião Extraordinária

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, reuniu-se, de maneira

virtual, a Bancada de Congressistas do Estado de São Paulo, sob a coordenação do Deputado Federal Vinicius

Poit, para deliberar sobre o Documento 19/2020/CGAO/DA0I/SRI, de 23 de março de 2020, que encaminha o

Comunicado SRI/SEGOV n° 19/2020 (1791635) oriundo da Coordenação-Geral de Acompanhamento

Orçamentário da Diretoria de Acompanhamento do Orçamento Impositivo da Secretaria Especial de Relações

Institucionais da Secretaria do Governo da Presidência da República, que informa procedimentos para

suplementação de dotações ao combate do COVID-19.

Atendendo ao comunicado proveniente da SEGOV, que permite o redirecionamento das emendas de

bancada, os deputados e senadores presentes à reunião decidiram, unanimemente, pela manutenção de R$ 136

milhões destinados à saúde, para cada instituição já definida, com a alteração do código para que seja

contemplado, exclusivamente, o programa do COVID-19.

Além disso, ficou decidido que será criado um Comitê para que sejam acatadas as contribuições de

especialistas da área da saúde, a fim de que os R$ 83 milhões, que anteriormente seriam repassados à educação,

segurança pública e agronegócio, contemplem produtos/serviços específicos em favor do enfrentamento ao

COVID-19.

Nada mais havendo a tratar, assinam a presente Ata, os Deputados e Senadores que compõem a

Bancada.

Deputado Federal Vinicius Poit

NOVO-SP

	Page 1
	Page 2